تمام تغییرات و تحولات

که در صور موجودات دیده می‌شود، درحقیقت ناشی از تبدل اعراض آن‌هاست که بر جوهر واحد ثابت و لایتغیر- که خود متشکل از ذرات بی‌شمار با جوهر فرد است- عارض می‌شود. اما تصوف تجدد، تغیر و تبدل عالم خلقت یا ماسوی‌الله است و آن را از عارفان اسلامی، عین‌القضات همدانی (ف. ۵۲۵ق. / ۱۱۳۱م.) بار اول طرح کرد؛ اما در پندار محی‌الدین بن عربی آفرینش از تغیر صور و تجلیات الهی در مظاهر اشیاء به وجود می‌آید، نه از عدم؛ آن‌چنان‌که فلاسفه و متکلمان می‌گویند.

میرزا عبدالقادر بیدل در آثار خویش به این مورد زیاد اشاره کرده است؛ از جمله در رباعیات او که به قول محمدرضا شفیعی کدکنی، برای وارد شدن به جهان اندیشه‌های شاعر بهترین راه است، این موضوع به وضوح مطرح شده: